
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
103 del 11/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA O.V.I DI RAGUSA PER TAGLIANDO, 
RIPARAZIONE  E MANUTENZIONE PER  REVISIONE DI UN AUTOBOTTE TARGA 
AE802RM. 
CIG Z2B1E80DF0
CODICE UNIVOCO:2WQ753     

Il Redattore: Giovanni Dipasquale 

Premesso che, il Comune di Ragusa provvede al servizio autobotte per gli utenti che risiedono nel perimetro urbano e nelle 
contrade;
Considerato che si  verificano giornalmente,  prontamente comunicati  dalla  ditta  assuntrice del  servizio,  guasti  che non 
consentono di  garantire,  in  sicurezza,  l’utilizzo dell’autobotte  interessato,  causando anche l’impossibilità  di  svolgere  la 
fornitura del  servizio  idrico;
Ritenuto  che  l’autobotte  di  proprietà  Comunale  necessita  di  tagliandi,  manutenzione  e  revisione  annuale,  al  fine  di 
scongiurare il fermo , procedendo con urgenza alla riparazione dei guasti verificatosi e segnalati.
Dato atto che la  mancata riparazione comporterebbe il  fermo del  mezzo,  con interruzione del  servizio collegato e il  
conseguente danno patrimoniale a carico dell’ente.
Accertata pertanto l’urgenza di procedere alla manutenzione del mezzo di che trattasi, al fine di evitare danni patrimoniali  
gravi e certi all’ente;
Atteso che l’art.  36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/16 consente l’affidamento diretto, adeguatamente  
motivato, dei servizi di importo inferiore a € 40.000,00;
Visto il pronunciamento dell’ANAC in merito al significato di “adeguatamente motivata”;
Dato atto che al fine di affidare il servizio di tagliando,, manutenzione ne revisione di n. 1 autobotte è stata attivata, in data  
04/04/2017, una indagine di mercato con carattere di urgenza, per la formulazione dei preventivi relativi agli interventi da 
effettuare;
Visto il verbale di presa d’atto dei preventivi pervenuti in data 10/04/2017 dal quale risulta che l’unica l’offerta pervenuta 
risulta quella della ditta O.V.I s.n.c. di Ragusa che ha offerto un importo di €. 4.960,00 , i.v.a. inclusa;

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento alla sopraccitata  ditta,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera a)  del  Decreto 
Legislativo n. 50/16, essendo l’importo inferiore a € 40.000,00;

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 04/08/2016 di approvazione 
D.P.U. ed il bilancio di previsione per il triennio  2016-2018; 
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.433 del 09/08/2016 di approvazione del P.E.G. 2016-2018,

Pagina 1/2



Vista la deliberazione di G.M. n. 31 del 30/01/2017 nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione 2017 -2019 è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione (Peg) provvisione per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del 
triennio 2016 – 2018; 
Dato atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG sopra 
richiamati;
Considerato che il bilancio di previsione 2017/2019 è in corso di formazione e che la presente spesa non è suscettibile al 
pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto spesa necessaria a garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo del servizio di scuolabus,  assunta nel rispetto dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/00, in quanto necessaria ad 
evitare danni patrimoniali certi e gravi all’ente;  

Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss. mm. e ii.;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni  
Dirigenziali;
Visto il regolamento di contabilità dell’ente approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 24/03/2017;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A
 

1.      Approvare  la  spesa  di  €  4.960,00 necessaria  per  l’affidamento relativo  agli  interventi  di  revisione  tagliando  e 
manutenzione di n. 1 autobotte;

2.      Affidare l’incarico di  riparazione alla  ditta  O.V.I.  s.n.c. di Ragusa,  giusto preventivo acquisito  al  prot.  48437   del 
13/04/2017, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/16;

3.      Nominare RUP e DEC del servizio di che trattasi il geom. Emanuele Russo, funzionario tecnico responsabile del  
servizio autoparco;

4.      Impegnare la somma complessiva di € 4.960,00 al Bilancio 2017, in quanto a:
• € 3.643,77 al Cap. 1220.2- Missione 01 – Programma 11 - Titolo 1- Macroaggregato 03 - 3°Livello 02 - 4° Livello 

09 - 5° Livello 001 - impegno ___________ scadenza 2017;
• € 1.316,23 al Cap. 1220.1- Missione 01 – Programma 11 - Titolo 1- Macroaggregato 03 - 3°Livello 02 - 4° Livello 

09 - 5° Livello 001 - impegno ___________ scadenza 2017;
5.      Dare  atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa  ai 
sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs n. 267/000;

6.      Dare atto che la presente spesa  non è suscettibile al pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto spesa necessaria a 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio di distribuzione idrica a mezzo autobotte,  assunta 
nel rispetto dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/00, in quanto necessaria ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all’ente;  

7.      Dare atto agli uffici competenti, a termini dell’art.38 del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provvedimento nel link 
“Amministrazione  Trasparente”  sezione  provvedimenti  e  sottosezioni  –  provvedimenti  dirigenziali  –  del  sito 
istituzionale del Comune.

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                                                                 ( Ing. Giuseppe Giuliano )
Parte integrante:
Copia del verbale di presa d’atto dei preventivi pervenuti

Preventivo della ditta  O.V.I. di Ragusa 

Ragusa,  23/05/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

